mgr inż. Agata Wirth – Ljungquist: Analiza wpływu jednorodności fizyko-chemicznej mieszanek paliwowych
spalanych w instalacji CFB1300 na jej awaryjność

Strona 1 z 212

Analiza wpływu jednorodności fizyko-chemicznej mieszanek

paliwowych spalanych w instalacji CFB1300 na jej

awaryjność

ROZPRAWA DOKTORSKA

Mgr inż. Agata Wirth – Ljungquist

Rozprawa doktorska napisana pod kierunkiem naukowym:

prof. dr hab. inż. Janusza Kotowicza

Promotor Pomocniczy: dr inż. Aleksander Iwaniak

Dyscyplina: Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka

Gliwice, 2023

mgr inż. Agata Wirth – Ljungquist: Analiza wpływu jednorodności fizyko-chemicznej mieszanek paliwowych
spalanych w instalacji CFB1300 na jej awaryjność

Politechnika Śląska, Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki Strona 2 z 212

Podziękowania:

Promotorowi dziękuję za wsparcie i pomoc w realizacji pracy,

uwagi oraz sugestie a także wskazanie właściwego kierunku

badań.

Promotorowi pomocniczemu dziękuję za konsultacje

rozwiązań technologicznych oraz cierpliwość i czas

poświęcony na dyskusje.

Dziękuję Panu Rafałowi Bryjakowi i moim opiekunom z

ramienia przedsiębiorców: Pani Małgorzacie Sztyrak, oraz

Panu Stanisławowi Tazbirowi za pomoc w przygotowaniu

danych do pracy i czas temu poświęcony.

Dziękuję firmie Sumitomo Foster Wheeler Energia Polska

Sp. z o.o. za wkład wniesiony do projektu modernizacji

układów technologicznych nadkrytycznego kotła fluidalnego

CFB 1300 w Tauron Wytwarzanie SA Oddział Elektrownia

Łagisza a także spółkom:

Tauron Wytwarzanie SA

PGE SA

PGE GiEK SA

za wyrażenie zgody na kontynuację mojej pracy doktorskiej.

mgr inż. Agata Wirth – Ljungquist: Analiza wpływu jednorodności fizyko-chemicznej mieszanek paliwowych
spalanych w instalacji CFB1300 na jej awaryjność

Politechnika Śląska, Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki Strona 3 z 212

SPIS TREŚCI:

1. WSTĘP ...................................................................................................... 7

2. CEL I ZAKRES PRACY ...........................................................................15

3. KOTŁY FLUIDALNE W ENERGETYCE ..................................................18

4. NADKRYTYCZNY BLOK ENERGETYCZNY Z KOTŁEM FLUIDALNYM
..................................................................................................................25

4.1. PARAMETRY PRACY ORAZ KONSTRUKCJA KOTŁA ........................................ 25

4.2 STANDARDY EMISYJNE ........................................................................................ 30

4.3 DANE PROJEKTOWE POLA PALIWOWEGO ....................................................... 31

5. SKŁADOWISKO WĘGLA ........................................................................33

6. UKŁAD PODAWANIA PALIWA I ODBIORU POPIOŁU ..........................36

6.1 NAWĘGLANIE .......................................................................................................... 36

6.2 ODPROWADZANIE POPIOŁU LOTNEGO.............................................................. 38

6.3 ODPROWADZANIE POPIOŁU DENNEGO ............................................................. 39

7. WĘGIEL KAMIENNY W PROCESIE FLUIDALNEGO SPALANIA ..........42

7.1 JAKOŚĆ WĘGLA I JEJ WPŁYW NA EKSPLOATACJĘ KOTŁA .......................... 43

7.2 SPIEKANIE WĘGLA I SKŁONNOŚĆ DO ZANIECZYSZCZANIA RUR

PAROWNIKA ............................................................................................................ 44

7.3 PIERWIASTKI I ZWIĄZKI CHEMICZNE W WĘGLU I POPIELE............................. 46

7.4 CZYNNIKI WPŁYWAJĄCE NA ROZDROBNIENIE MATERIAŁU SYPKIEGO. ..... 49

7.5 WPŁYW ZWIĄZKÓW CHEMICZNYCH NA ŚCIERALNOŚĆ POPIOŁU ................. 55

8. PODATNOŚĆ TRANSPORTOWA ...........................................................58

9. KIERUNKI DOSTAW WĘGLA .................................................................62

10. NAWĘGLANIE BLOKU ...........................................................................70

11. PARAMETRY FIZYKOCHEMICZNE WĘGLA .........................................72

12. SKŁAD CHEMICZNY POPIOŁU ..............................................................81

13. JAKOŚĆ WĘGLA KAMIENNEGO A SKŁAD CHEMICZNY POPIOŁU ...82

13.1 WSKAŹNIKI Rs, SR, Fu, AK .................................................................................... 82

13.2 ZAWARTOŚCI TLENKÓW W POPIELE .................................................................. 89

14. ANALIZA PROCESU NAWĘGLANIA ......................................................96

15. RODZAJE I PRZYCZYNY UBYTKÓW MOCY .......................................104

16. WYBRANE PROBLEMY EKSPLOATACYJNE W LATACH 2017÷2020
I SPOSOBY ICH ROZWIĄZANIA ..........................................................117

16.1 PROBLEMY EKSPLOATACYJNE ......................................................................... 117

16.2 DZIAŁANIA PODJĘTE W ZWIĄZKU Z EROZJĄ ELEMENTÓW

KONSTRUKCYJNYCH ........................................................................................... 125

16.3. PROBLEMY EKSPLOATACYJNE ZWIĄZANE Z GRANULACJĄ WĘGLA

I AWARYJNOŚCIĄ WYBRANYCH WĘZŁÓW TECHNOLOGICZNYCH.

PROPOZYCJE ROZWIĄZAŃ. ................................................................................ 133

16.3.1 OPIS PROBLEMÓW ............................................................................................... 133

16.3.2.1 PROPOZYCJE ROZWIĄZAŃ W ZAKRESIE POPRAWY GRANULACJI PALIWA

I MODERNIZACJI UKŁADÓW TECHNOLOGICZNYCH. ...................................... 136

mgr inż. Agata Wirth – Ljungquist: Analiza wpływu jednorodności fizyko-chemicznej mieszanek paliwowych
spalanych w instalacji CFB1300 na jej awaryjność

Politechnika Śląska, Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki Strona 4 z 212

17. PODSUMOWANIE, WNIOSKI I UWAGI KOŃCOWE ............................147

LITERATURA ...................................................................................................157

SPIS RYSUNKÓW ............................................................................................160

SPIS TABEL .....................................................................................................164

LISTA ZAŁĄCZNIKÓW ....................................................................................166

STRESZCZENIE ...............................................................................................169

ABSTRACT ......................................................................................................172

ZAŁĄCZNIKI .....................................................................................................175

mgr inż. Agata Wirth – Ljungquist: Analiza wpływu jednorodności fizyko-chemicznej mieszanek paliwowych
spalanych w instalacji CFB1300 na jej awaryjność

Politechnika Śląska, Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki Strona 5 z 212

Wykaz ważniejszych oznaczeń:

A – amplituda [m]

AFBC – atmosferyczny kocioł fluidalny (Atmospheric Fluidised Bed

Combustion Boiler)

AK – indeks alkaliczności

b – dylatacja (oznaczana zgodnie z ISO 349)

BFB – kocioł fluidalny ze złożem bąbelkowym (Bubbling Fluidized Bed Boiler)

CFB – kocioł fluidalny ze złożem cyrkulacyjnym (Circulating Fluidized Bed Boiler)

CFB 1300 - kocioł fluidalny ze złożem cyrkulacyjnym o wydajności 1300 ton pary/h

CZH – Centrala Zaopatrzenia Hutnictwa

DCS – system sterowania praca bloku (Distributed Control System)

d*
z – rozmiar ziaren [mm]

EC – elektrociepłownia

ECO – ekonomizer – podgrzewacz wody

Fu – wskaźnik skłonności do zanieczyszczania powierzchni grzewczych

GRA – (Grey Relational Analysis) - teoria szarych systemów – metodologia analizy

i oceny systemów złożonych

GRDS – Global Research and Development Services – organizator konferencji

H – wysokość słupka węglowego [mm]

IGS – IGS Europe s.r.o – dostawca innowacyjnych rozwiązań z zakresu ochrony

powierzchni

Kaf – stała szybkości ścierania

Kas – szybkość ścierania popiołu przesiewanego [m/s]

KKS - System identyfikacji urządzeń elektrowni (Kraftwerk Kennzeichensystem)

KSE – Krajowy System Elektroenergetyczny


[…]

stuki, tarcie na łożyskach, krzywy wał

09.06.2018

05E1-10HHE
wymienić uszkodzone włazy i pokrywy podajników
zgrzebłowych i ślimakowych węgla bloku 10

11.06.2018

05E1-10HHE32 awaria dozownika węgla HHE32 22.06.2018

05E1-10HHE44 awaria dozownika węgla HHE44 22.06.2018

05E1-10HHE44 remont układu nawęglania wewnętrznego 27.06.2018
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Załącznik 37 – Fragment Rejestru zdarzeń awaryjnych - I kwartał 2019

Obiekt

KKS
Opis zdarzenia na obiekcie

Data
rejestracji

ZR

05E1-
10HHE13AF302

podajnik ścienny węgla HHE13 - grzeje się łożysko od
strony dławicy wału.

06.01.2019
20:01

05E1-
10HDA51AJ101

zablokowana kruszarka popiołu dennego
HDA51AJ101

08.01.2019
09:22

05E1-
10HHE25AF302

dozownik węgla HHE25 - zatarta śruba na 2 włazie od
przesypu.

08.01.2019
21:37

05E1-
10HHE33AF302

głośna praca podajnika ściennego HHE33. 10.01.2019
08:03

05E1-
10HHE22AF201

uszkodzony właz na zsypie dozownika HHE22 poziom
21m.

10.01.2019
22:26

05E1-
10HHE23AF302

zablokowany podajnik węgla ścienny HHE23. 17.01.2019
07:03

05E1-
10HHE20AF301

nieszczelność na zsypie węgla z przenośnika HHE20
do HHE21.

17.01.2019
19:42

05E1-
10HHE13AF302

uszkodzone łożysko oraz wykrzywiony wał podajnika
ściennego węgla HHE13.

24.01.2019
15:33

05E1-
10HHE13AF201

dozownik węgla 10HHE13 poz. 21m - nieszczelna
obudowa

25.01.2019
17:40

05E1-
10HHE22AF201

uszkodzone pióro ślimaka dozownika węgla HHE22. 29.01.2019
11:31

05E1-
10HHE23AF302

nieszczelna przekładnia podajnika ściennego HHE23. 31.01.2019
11:07

05E1-
10HHE25AF201

nieszczelny dozownik węgla HHE25 oraz brak
nakrętek na obudowie.

02.02.2019
04:49

05E1-
10HHE12AF201

nieszczelny dozownik węgla HHE12 pomiędzy
obijakiem a włazem.

02.02.2019
04:53

05E1-
10HHE23AF302

nieszczelna przekładnia podajnika ściennego HHE23. 04.02.2019
08:36

05E1-
10HHE22AF302

urwana rama przekładni podajnika ściennego HHE22. 07.02.2019
12:13

05E1-
10HHE10AF301

nieszczelna obudowa podajnika zgrzebłowego HHE10
od strony HHE20 - zaklinowano doraźnie do czasu
naprawy.

10.02.2019
08:06

05E1-
10HHE12AF302

nieszczelność na chłodzeniu obudowy podajnika
węgla HHE12AF302.

13.02.2019
23:33

05E1-
10HHE22AF302

oberwane zawiesie podajnika ściennego HHE22
(poziom + 13 m).

14.02.2019
09:47
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Załącznik 38 – Fragment Rejestru zdarzeń awaryjnych - I kwartał 2020

Obiekt

KKS
Opis zdarzenia na obiekcie

Data
rejestracji

ZR

05E1-10HHE
nieszczelności olejowe na przekładniach
podajników węgla HHE12AF201, HHE14AF201,
HHE34AF201, HHE35AF201.

02.01.2020
09:35

05E1-
10HHE12AF201

zablokowany dozownik węgla HHE12 - stalowe
elementy w węglu.

04.01.2020
05:41

05E1-
10HHE13AF302

zablokowany podajnik ścienny węgla HHE13AF302
złomem stalowym.

04.01.2020
16:29

05E1-
10HHE24AF302

nieszczelność na korpusie podajnika ściennego
HHE24.

08.01.2020
16:14

05E1-
10HHE23AF201

nieszczelna przekładnia dozownika HHE23. 14.01.2020
16:24

05E1-
10HHE43AF201

dozownik węgla HHE43 - ukręcony wał podajnika. 16.01.2020
13:51

05E1-
10HHE44AF302

obluzowana przekładnia podajnika ściennego
HHE44.

20.01.2020
11:20

05E1-
10HHE44AF302

podajnik węgla ścienny HHE44 - luźna przekładnia. 29.01.2020
10:28

05E1-
10HHE42AF201

HHE42 - dozownik węgla - nieszczelność na
obudowie.

29.01.2020
11:14

05E1-
10HDA32AF301

HDA32 - długi wygarniacz zgrzebłowy popiołu
dennego - głośna praca przekładni oraz luźny
łańcuch.

29.01.2020
11:20

05E1-
10HHE24AF302

nieszczelność na spawie podajnika ściennego
HHE24.

31.01.2020
00:54

05E1-10HDA wyerodowane koła i łańcuch przekładni Galla
przenośnika zgrzebłowego HDA32

06.02.2020
09:36

05E1-
10HHE24AF302

pęknięta obudowa podajnika ściennego HHE24. 07.02.2020
12:11

05E1-10HHE nieszczelne dławice podajników ściennych węgla
HHE12, HHE13, HHE23.

17.02.2020
01:15

05E1-
10HHE23AF302

zablokowana tuleja wału podajnika HHE23AF302 19.02.2020
00:14

05E1-10HHE
nieszczelna dławica podajnika
zgrzebłowego10HHE31AF301, zablokowana tuleja
ochronna podajnika naściennego 10HHE35AF302

28.02.2020
07:51

05E1-
10HHE13AF302

podwyższona temperatura łożyska podajnika
naściennego HHE13. Metaliczne tarcie wewnątrz
oprawy.

02.03.2020
13:26