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rozprawy doktorskiej mgr inż. Agaty Wirth-Ljungquist

1. Wprowadzenie

Niniejsza recenzja została opracowana w odpowiedzi na pismo Nr RIE-BD.512.87.2023
z dnia 10 stycznia 2024 roku, w związku z uchwałą Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria
Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej z dnia 14 grudnia 2023 roku.

Podstawę prawną sporządzonej opinii stanowi ustawa z dnia 20 lipca 2018 roku -
Prawo o szkolnictwie wyższym nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 742),
w szczególności zapisy zawarte wart. 187.

2. Zakres rozprawy

Przedłożona do oceny rozprawa doktorska mgr inż. Agaty Wirth-Ljungquist nosi tytuł
"Analiza wpływu jednorodności fizyko-chemicznej mieszanek paliwowych spalanych
w instalacji CFB1300 na jej awaryjność". Praca została zrealizowana pod kierunkiem
Promotora prof. dr hab. inż. Janusza Kotowicza, z udziałem Promotora Pomocniczego
dr inż. Aleksandra Iwaniaka.
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Praca liczy ogółem 212 stron, włączając spis literatury w ilości 32 pozycji, wykazy

oznaczeń, tablic i rysunków, streszczenia w języku polskim i angielskim oraz 38 załączników.

Zebrany materiał rozdzielono pomiędzy 15 głównych rozdziałów, poprzedzonych obszernym

wprowadzeniem, a zakończonych 10 stronicowym podsumowaniem zawierającym wnioski

i uwagi końcowe.

We wstępie (rozdział 1) Autorka przedstawia przekonujące uzasadnienie dla celowości

podjęcia tematu pracy, podpierając się przy tym historycznymi danymi obrazującymi

ewolucję struktury polskiego sektora energetycznego oraz prognozami związanymi

z produkcją energii elektrycznej z wykorzystaniem węgla.

Cel pracy (rozdział 2) niesie ze sobą widoczny ładunek naukowości o jednocześnie silnie

utylitarnym zabarwieniu. Zakres przewidzianych prac obejmuje przy tym rozległy obszar

poszukiwań. W tekście dostrzec można także cichą hipotezę pracy. Logicznie połączone

elementy dają w tym przypadku poczucie dobrze przemyślanego planu rozprawy doktorskiej.

Rozdziały 3 i 4 traktują odpowiednio o technologii fluidalnej w kontekście urządzenia

kotłowego oraz technologii nad krytycznej w odniesieniu do parametrów czynnika roboczego.

Zwrócono tu między innymi uwagę na potencjał kotów fluidalnych wynikający z ich dużej

elastyczności paliwowe]. podczas gdy dla bloków nadkrytycznych wskazuje się przede

wszystkim na ich wyższą sprawność energetyczną.

W rozdziale 6 omówiono strukturę całej linii nawęglania analizowanego bloku wraz

z instalacją okołokotłową służącą do bezpośredniego zasilania paleniska, a także układy

do odprowadzania powstających w procesie spalania popiołów - lotnego i dennego.

Wcześniejszy rozdział 5 daje obraz samego składowiska węgla, dostarcza również informacji

o prowadzonym na tym terenie procesie zwałowania.

W kolejnych rozdziałach 7 i 8 Autorka koncentruje się już na samym paliwie, omawiając jego

budowę i właściwości, tak by ostatecznie przejść do problemów związanych z jego

energetycznym wykorzystaniem. Zwraca tu szczególną uwagę na kwestie dotyczące

zanieczyszczenia popiołami powierzchni wymiany ciepła, przywołuje także praktyczne

doświadczenia z eksploatacji układów podawania paliwa i odprowadzania popiołów.

Rozdziały 9 i 10 rzucają światło na politykę dostaw węgla oraz wewnętrznie przyjęte zasady

nawęglania analizowanego bloku energetycznego. Rozdziały 11 12 wraz

z przynależnymi im załącznikami uświadamiają natomiast jak bogatym materiałem

źródłowym dysponowała Doktorantka na potrzeby opracowania przedmiotowej rozprawy

doktorskiej.

W rozdziałach 13 i 14 Autorka robi użytek ze zdobytej wiedzy (rozdziały 7 i 8) oraz

posiadanych danych (rozdziały 11 i 12), na podstawie których dla paliw różnego pochodzenia

(rozdziały 9 i 10) wnioskuje o poziomie dyskutowanych wcześniej zagrożeń natury

eksploatacyjnej. Ostatecznie, w rozdziałach 15 i 16 definiuje kluczowe problemy, wskazuje

newralgiczne węzły i formułuje szereg rekomendacji co do możliwych do podjęcia działań

naprawczych w zakresie objętym przedmiotem rozprawy doktorskiej.
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Spisane w ostatniej części pracy (rozdział 17) konkluzje nawiązują do tytułu rozprawy
i wynikają bezpośrednio z jej treści.

Konstrukcja rozprawy nie budzi większych zastrzeżeń. Uwagę czytelnika zwraca przy tym
dojrzały język fachowa terminologia stosowana przez Doktorantkę w opisie
prezentowanych technicznych zagadnień.

3. Ocena rozprawy

W ramach rozprawy doktorskiej dokonano analizy w zakresie pracy bloku
energetycznego o mocy 460MWe opartego na kotle fluidalnym typu CFB pracującym przy
nadkrytycznych parametrach pary spalającym węgle roznego pochodzenia.
Przeprowadzona dyskusja koncentruje się tutaj wokół kluczowych dla tematu zagadnień
związanych z poprawą wydajności i dyspozycyjności układu na skutek ograniczenia
awaryjności i niewydolności jego wybranych elementów. Cel ten sam w sobie wydaje się
niezwykle ambitny i wymagający.

Jako najważniejsze problemy natury eksploatacyjnej - zależne od jakości dostarczanego
do elektrowni paliwa wskazuje się w tym przypadku na:

- trudności z transportem paliw poczynając od miejsca ich rozładunku,

- awarie i usterki układów podawania paliwa i odprowadzania popiołu dennego,

- w znacznym stopniu zażegnane zjawiska erozyjne wewnątrz samej komory paleniskowej.

Źródeł tych problemów upatruje się głównie w jakości spalanego paliwa, w szczególności
jego nadmiernym rozdrobnieniu oraz niekorzystnym składzie substancji mineralnej.
W efekcie prowadzonych rozważań sformułowane zostają konkretne zalecenia, w tym
przede wszystkim te dotyczące:

- racjonalnego przygotowania mieszanek z dostępnych na składowisku paliw,

- doposażenia bloku w granulator drobnych frakcji wykorzystywanych paliw,

- modyfikacji konstrukcyjnych linii podawania paliwa i odprowadzania popiołu.

Opiniowaną rozprawę w całości odbieram pozytywnie. Niemniej jednak na etapie jej
lektury nasuwały się pewne pytania, uwagi i komentarze, które w kolejności chronologicznej
zostały spisane poniżej.

1. Rozdziały 3-6: W podpisach rysunków 3.2-3.5, 4.1, 5.1, 6.2-6.5 brakuje odnośników
do źródeł literaturowych.

2. Rozdział 4: W tabeli 4.5 jest "stan analityczny", powinno być "stan suchy".

3. Rozdział 7: Podrozdział 7.1 zawierający niepełne 5 linijek tekstu należałoby rozbudować,
bądź włączyć do znajdującego się powyżej wprowadzenia głównego rozdziału 7.

W komentarzu nawiązującym między innymi do indeksu alkaliczności (str. 46) czytamy,
że "wzrost zawartości popiołu obniża ryzyko zanieczyszczenia ścian parownika", podczas
gdy pozostała części opisu ze wzorem 7.3 włącznie wskazywałaby na wręcz odwrotną
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tendencję. W istocie rzeczy, informacja ta jest prawdziwa, jednakże nie wynika ona

wprost z tekstu rozprawy, a wymaga od czytelnika sięgnięcia do źródłowej pozycji

literaturowej. Tym samym, akapit ten wymaga od Autorki dodatkowego wyjaśnienia.

Podobna uwaga dotyczy innego fragmentu tejże konkluzji o treści "skłonności węgla
do żużlowania są odwrotnie proporcjonalne do zawartości popiołu". W tym przypadku

dezorientację wprowadzają kolejne przejęzyczenia w opisie zamieszczonym

na wcześniejszej stronie, gdzie napisano" Węgiel o niskiej skłonności do żużlowania
(z niską zawartością popiołu) ..." - powinno być ,,(z wysoką zawartością popiołu)" itd.

Napotkać można tu również inne drobne potknięcia językowe, jak na przykład "Popiół-
produkt procesu spalania substancji organicznej". Należałoby raczej powiedzieć "produkt

transformacji substancji mineralnej paliwa", bądź po prostu "produkt (uboczny) procesu

spalania paliwa".

Stwierdzenie "Jeżeli powyższe związki chemiczne (czytaj: CaO,MgO, 503, itd.) znajdujq się
w popiele, to oznacza, że również znajdują się w węglu jako paliwie wsadowym." sta nowi

pewne uproszczenie. Należy bowiem pamiętać, że jest to jedynie pewna ogólnie przyjęta

forma zapisu wyników analiz chemicznych popiołów, w związku z czym dany tlenek jako

taki może wcale nie występować ani w popiele ani w materiale źródłowym.

4. Rozdział 9: Za bezcelowe uważam prezentowanie tych samych danych jednocześnie

w formie tabeli i rysunku, mianowicie: Tab. 9.1 i Rys. 9.1, Tab. 9.2 i Rys. 9.2, itd.

5. Rozdział 13: Twardość rzędu 2 w skali Mohsa (Tabela 13.7) odnosi się raczej do rodzimej

siarki aniżeli do tlenku 503,

Na tej samej stronie czytamy "glinokrzemiany takie jak np. korund lub kwarc".
Kwarc to czysty krzemian, a korund to tlenek glinu. Oczywiście pierwiastki Si i Al jako

takie bardzo często występują w substancji mineralnej węgla pod postacią

glinokrzemianów, na przykład jako kaolinit.

Autorka mówiąc o zawartości jakiegoś składnika w popiele często pisze o jego zawartości

w paliwie, co robi istotną różnicę, a tym samym wprowadza czytelnika w pewne

zakłopotanie.

6. Rozdział 16: Pozostawiono błędne (prawdopodobnie robocze) oznaczenie rysunków

w tekście pracy, mianowicie "Rysunek 19.3" (str. 139) i "Rysunek 19.6" (str. 142).

7. Rozdział 17: Napotkać można na pewne niezręczne sformułowania, jak na przykład

"rozpływy temperatur".

8. Literatura: Lekki niedosyt pozostawiać może w tym przypadku spis przywoływanego

piśmiennictwa. Oczekiwać można by tu bowiem większej ilości tytułów z renomowanych

czasopism naukowych.
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9. Pytanie ogólne: Jaka byłaby rekomendacja Doktorantki co do kolejności wdrażania

proponowanych w rozprawie działań naprawczych i według jakiego klucza hierarchizacja

ta zostałaby dokonana? - Proszę Doktorantkę o krótką informację w tym temacie.

Pragnę jednak podkreślić, że zamieszczone powyżej uwagi i komentarze w żaden sposób

nie umniejszają wartości ocenianej rozprawy doktorskiej.

Za kluczowe osiągnięcie Doktorantki w opiniowanej dysertacji naukowej uważam

umiejętne powiązanie charakterystyk spalanych paliw z bieżącą eksploatacją

i towarzyszącymi jej zdarzeniami ruchowymi analizowanej jednostki wytwórczej

wraz z przedstawieniem propozycji szczegółowych rozwiązań prowadzących do zwiększenia

niezawodności i produktywności objętego rozważaniami układu energetycznego.

4. Wniosek końcowy

Przedłoźona do oceny rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie bardzo

ważnego problemu naukowego, jakim jest poprawa wydajności i dyspozycyjności

nadkrytycznego bloku energetycznego o mocy 460 MWe opartego na kotle fluidalnym

CFB1300 zasilanym węglem. Układ pracuje w polskiej elektrowni zawodowej ,,Łagisza"

znajdującej się w strukturze TAURON Wytwarzanie S.A. Doktorantka wykazuje przy tym

ogólną wiedzę teoretyczną w reprezentowanej dyscyplinie oraz umiejętność

samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. W mojej opinii, przedstawiona rozprawa

doktorska spełnia warunki stawiane przez obowiązujące ustawodawstwo (art. 187 ust. 1 i 2

ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce - Dz.U. z 2023 r.

poz. 742). Uważam także, że rozprawa doktorska mgr inż. Agaty Wirth-Ljungquist "Analiza

wpływu jednorodności fizyko-chemicznej mieszanek paliwowych spalanych

w instalacji CFB1300 na jej awaryjność" mieści się w dyscyplinie naukowej inżynieria
środowiska, górnictwo i energetyka. W związku z powyższym wnoszę o dopuszczenie

Doktorantki do kolejnych etapów postępowania w sprawie nadanie stopnia doktora.
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